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Abstract

Influence of commercials advertisement on eating habits of children

The bachelor work summarizes basic information on healthy nourishment and

the influence of the advertisement on teenage children’s feeding.

Theoretical part is concentrated on basic information on rational nutrition,

advertising and its impact on school children. Rational nutrition is characterized with

proportional food intake, which is composed ideally from the point of view of quantity

and quality. Regular and various food represents optimum not only for school children.

It is possible to avoid many health troubles by following conventions of healthy

nourishment during your life.

The advertisement assaults children all around. Regarding food, children attach

to the advertisement and an opinion of their peers. Yet the advertisement mostly

promotes unhealthy fat foodstuff. According to investigations, children are different

from adults in the fact that they don’t refuse the advertisement, they even like to watch

it, they also better remember it and enjoy it. Kids make a difference between reality and

fiction already from the age of four or five, from the age of seven they understand very

well what the advertisement means and that its purpose is promoting a product or some

brand name.

In a practical part there are presented results of the investigation aimed at the

problems mentioned above. The investigative part realized by questionaires is devoted

to the type of feeding of school children and to the impact of the advertisement on them.

The investigation confirms that the influence of the advertisement on children’s choice

of food is very high. Most of school children prefer products known from the

advertisements. I have managed to approve that school children shop according to the

advertisements which they like to watch and that they prefer boarding in KFC or

McDonald´s. Comparing answers from the questionaires, it is obvious that most school

children prefer boarding at home to other kinds of boarding. My investigation also

shows that children consume minimum fruit and vegetable, on the other hand they

consume plenty of sweets.

Total results evidence that the impact of the advertisement on feeing of children

is huge and lead up to a cogitation about adjustment of the advertisements promoting

unhealthy and fat food.

Abstrakt

Vliv reklamy na stravování dětí

Bakalářská práce shrnuje základní informace o zdravé výživě a vlivu reklamy na

stravování starších školních dětí.

Teoretická část je zaměřena na základní informace o racionální výživě, reklamě

a jejím vlivu na školáky. Racionální výživu charakterizuje vhodný a přiměřený příjem

potravy, ideálně rozložený kvantitativně i kvalitativně. Pravidelná a pestrá strava

představuje optimum nejen pro školáky. Dodržováním zásad zdravé výživy po celý

život se lze snadno vyhnout nejrůznějším zdravotním komplikacím.

Reklama na děti útočí ze všech stran. Děti dají při výběru potravin na reklamu a

názor vrstevníků. V reklamách jsou však většinou propagovány nezdravé a tučné

potraviny. Podle výzkumů se děti od dospělých liší v tom, že reklamu neodmítají, rády

se na ni dívají, lépe si ji pamatují a baví se při ní. Děti umí již od čtyř pěti let velmi

dobře rozlišovat mezi realitou a fikcí, od sedmi let velmi dobře chápou, co je to reklama

a že jejím cílem je propagovat výrobky či značky.

V praktické části jsou pak prezentovány výsledky výzkumu zaměřeného na výše

zmíněnou problematiku. Výzkumná část práce, realizovaná formou dotazníků, se věnuje

způsobu stravování školáků a vlivu reklamy na něj. Výzkum dokládá, že vliv reklamy

na školáky při výběru potravin je velmi vysoký. Většina školáků upřednostňuje výrobky

známé z reklam. Podařilo se mi prokázat, že školáci, kteří rádi sledují reklamy, podle

nich nakupují a preferují stravování v KFC nebo McDonald´s. Z porovnání odpovědí

v dotazníku také vyplynulo, že většina školáků upřednostňuje stravování doma před

jinými typy stravování. Dále z mého výzkumu vyplynulo, že školáci konzumují

minimum ovoce a zeleniny, ale sladkostí konzumují nadbytek.

Celkové výsledky dokazují, že vliv reklamy na stravování dětí je velký a vedou

k úvaze, zda by nemělo dojít k regulaci reklam na nezdravá a tučná jídla.
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Úvod

V současné době na nás reklama útočí ze všech stran. Vliv reklamy na dětskou a

dospívající populaci je dlouhodobě předmětem soustředěného zájmu odborné i laické

veřejnosti. I mě tato otázka zajímá, proto jsem se, po delší úvaze a prostudování

dostupné literatury, rozhodla zaměřit svoji práci na oblast výživy a vliv reklamy při

výběru potravin u starších školních dětí.

Děti se stravují nejen nepravidelně, ale vybírají si příliš mnoho sladkostí, pijí

kolové limonády s nežádoucím obsahem cukru a kofeinu stravují se v rychlých

občerstveních převážně potravinami obsahujícími množství uzenin, soli a přepálených

tuků. To vše přispívá k nadbytečným kilogramům, které mají za následek mnoho

nebezpečných nemocí. Může za výběr nezdravých a tučných potravin reklama? Jak moc

reklama ovlivní školáka při výběru potravin?

Podle nových poznatků výživa ovlivňuje zdravotní stav člověka až z 80%.

Zdravá výživa je nedílnou součástí zdravého životního stylu nejen dětí ale i dospělých.

Pro děti však pestrý a vyvážený jídelníček představuje daleko víc – správné stravovací

návyky získané v dětství přispívají ke zdraví nejen v tomto období života, ale také

v dospívání a především v dospělosti. Dodržováním zásad zdravé stravy po celý život se

lze snadno vyhnout nejrůznějším zdravotním komplikacím.

Pokusila jsem se o základní sondáž stravování a vlivu reklamy u starších

školních dětí. Podotýkám, že tato práce je pouze dílčí orientací v této široké

problematice a z tohoto hlediska je nutné ji posuzovat.
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1. Současný stav

1.1. Reklama

Ottův slovník naučný definuje reklamu: ,,Reklama je veřejné vychvalování

předmětů obchodních, uměleckých a podobně, jež se děje prospekty, plakáty,

obchodními štíty, vyvolávací, nosiči návěští atd., zvláště pak časopisy“.

Reklama patří k nejstarším a nejrozšířenějším nástrojům ovlivňujících nákupní

rozhodování. Některé prvky reklamy existovaly už před vznikem směnného procesu.

Nejstarší formy reklamy byly ústní (vyvolávání na trhu). Další formou byly různé

vývěsní tabule, které seznamovaly zákazníky s druhem podnikání majitele. Jsou

dochovány rytiny na egyptských stavbách oznamující prodej chleba apod. Ve starém

Římě ohlašovaly plakáty na nárožích nové zákony státní správy, hry a představení v

arénách.

Kardinální zlom ve vývoji reklamy přinesl vynález knihtisku 1450. Tisk rozšířil

výrazové prostředky reklamy. Začaly se objevovat plakáty, inzeráty.

Začátkem 19. století se reklama začíná oddělovat od obchodu. Vznikají první

reklamní agentury (v roce 1800 v Anglii, v USA 1840, v ČSR 1927). Reklamě se

začínají věnovat specialisté. První plakáty, připomínající dnešní techniku barevné

litografie se začaly používat v Paříži v roce 1866.

V České republice je mezníkem vývoje reklamy rok 1927, kdy byl založený

Reklamní klub se sídlem v Praze. Vydával i vlastní odbornou literaturu. Vývoj reklamy

po roce 1945 byl poznamenán neexistencí tržního prostředí, toto období je pro reklamu

označováno jako doba temna reklamy. Reklama se přeměnila na propagaci

s omezenými funkcemi. (10)
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1.1.1. Formy reklamy

Druhy reklamy podle funkce, kterou reklama plní:

• informační reklama – zejména při zavádění výrobků na trh, také ale při zásadních

změnách (např. otevření nové prodejny)

• přesvědčovací reklama – ve fázi růstu, kdy chceme přesvědčit zákazníka o

výhodnosti našich výrobků oproti konkurenčním

• připomínací reklama – dostatečně zavedený a známý výrobek je připomínán a

udržován v podvědomí spotřebitele (Coca-cola). Reklama může působit i na

posilování přesvědčení spotřebitele, že jeho rozhodnutí o koupi bylo správné.

• srovnávací reklama – je založena na porovnávání produktu jedné firmy s produkty

firmy konkurenční. Do roku 2000 byla v české reklamní praxi zákonem

zakázána. (10)

Druhy reklamy podle předmětu reklamy:

• všeobecná reklama – je to reklama zaměřená na zvýšení poptávky po určitém

druhu zboží bez ohledu na značku, provádí ji i instituce, cílem reklamy nemusí být

jen zvyšování zisku, ale i mimoekonomické cíle (např. zdravotní návyky, životní

prostředí)

• značková reklama – zaměřuje se na odlišení určité značky

• institucionální reklama– vytváří vztah k firmě, ne k určitému výrobku, protože

mnoho firem vyrábí různé druhy výrobků (Allianz, Česká televize, ČEZ). (10)

Z výzkumů vyplynulo, že veřejnost vyžaduje reklamu pravdivou, důvěryhodnou,


[…]


5. Dávejte přednost kvalitním rostlinným tukům a olejům před živočišnými tuky.

6. Učte děti střídmosti v konzumaci cukrovinek, sladkostí a slazených nápojů.

7. Nedosolujte už hotové pokrmy, sůl a solené potraviny dětem nabízejte jen

výjimečně.

8. Naučte děti správnému pitnému režimu, měly by vypít alespoň 1,5 až 2,5 litru

tekutin denně.

9. Učte děti zdravému způsobu života svým vlastním příkladem a aktivně se

zajímejte o to, co jedí mimo domov.

10. Pravidelně konzultujte zdravotní stav dítěte (hladinu cholesterolu, krevního

tlaku, nadváhu aj.) s jeho praktickým lékařem.

Příloha 5

D O T A Z N Í K

Dobrý den,
jmenuji se Michaela Čerstvá a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
v Českých Budějovicích. Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala téma:
,,Vliv reklamy na stravování dětí“. Dotazník je určen dětem od 6. do 9. třídy. Jestliže se
nacházíš v této věkové kategorii, ráda bych tě požádala o jeho vyplnění. Dotazník je
anonymní a výsledky budou využity v mé bakalářské práci.
Vybranou odpověď zakroužkuj, popřípadě doplň.
Za vyplnění dotazníku předem děkuji!

1. Pohlaví: a) dívka
b) chlapec

2. Třída: a) 6. třída
b) 7. třída
c) 8. třída
d) 9. třída

3. Jak často: Snídáš? pravidelně……..občas……..nikdy
Svačíš? pravidelně……..občas……..nikdy
Obědváš? pravidelně……..občas……..nikdy
Svačíš? pravidelně……..občas……..nikdy
Večeříš? pravidelně……..občas……..nikdy

4. Snídám: a) doma
b) ve škole
c) nesnídám

5. Svačinu: a) dostávám doma
b) kupuji si sám/a
c) nesvačím

6. Pokud si svačinu kupuješ sám/a, koupíš si?
a) bagetu, hamburger
b) pečivo
c) ovoce, zeleninu
d) oplatky, čokoládu, brambůrky
e) jogurt, mléčné výrobky

7. Obědvám:
a) doma

b) ve školní jídelně
c) oběd si kupuji sám/a

8. Kde se nejraději stravuješ?

a) doma
b) ve školní jídelně
c) v restauraci
d) v KFC, McDonald´s

9. Jaké množství ovoce za den sníš?

a) maximálně 1 kus
b) 1-2 kusy
c) nejméně 3 kusy

10. Jak často jíš zeleninu?

a) nejméně jednou denně
b) několikrát týdně
c) výjimečně

11. Jak často jíš sladkosti?

a) nejméně jednou denně
b) několikrát týdně
c) výjimečně

12. Tekutiny:

a) vypiji asi 2-3 litry za den
b) vypiji 1-2 litry za den

c) vypiji maximálně 1 litr za den

13. Tekutiny:

a) piji převážně neslazené nápoje
b) piji slazené i neslazené nápoje
c) piji převážně slazené nápoje (Coca-cola, Kofola)

14. Když máš chuť na čokoládu, vybereš si:

a) nějakou levnou čokoládu, na značce mi nezáleží
b) Studentská pečeť
c) Milka
d) Kinder čokoláda
e) Jiné (jaké? ………………………………………………………….)

15. Když máš chuť na čokoládovou tyčinku, vybereš si:
a) nějakou levnou tyčinku, na značce mi nezáleží

b) MilkyWay, Twix, Snickers, Mars
c) KinderBueno, Kinder mléčný řez (Maxi King, Pingui)
d) Deli, 3 Bit
e) Jiné (jaké? …………………………………………………….…….)

16. Když máš chuť na sušenky, vybereš si:
a) nějaké levné sušenky, na značce mi nezáleží
b) Disko, Diskito
c) sušenky Bebe
d) Kolonáda, tatranky, horalky
e) Jiné (jaké? …………………………………………………….…….)

17. Když máš chuť na chipsy, vybereš si:

a) nějaké levné chipsy, na značce mi nezáleží
b) Bohemia chips, tradiční brambůrky Bohemia
c) Lays
d) Chio chips
e) Jiné (jaké? ………………………………………………………….)

18. Jakému jogurtu dáváš přednost:

a) je mi to jedno
b) Prince
c) Activia
d) Jogobella
e) Jiný (jaký? ………………………………………………….……..)

19. Jaké jogurty kupují rodiče:

a) ty, které mám nejraději
b) ty, které jsou levné
c) ty, o kterých si rodiče myslí, že jsou nejzdravější

20. Sleduješ rád/a reklamy?

a) ano, baví mě
b) nebaví mě, ale televizi kvůli nim nepřepínám
c) nebaví mě a vždycky je přepnu

21. Kupuješ si nové potraviny nabízené v reklamách?

a) ano, rád/a zkouším nové věci z reklam
b) většinou vyzkouším to, co je zrovna v „akci“
c) ne, reklamy mě většinou odradí

22. Nakupují rodiče potraviny, které znají z reklamy?
a) ano, myslí si, že jsou nejlepší
b) ano, když jsou zrovna v „akci“
c) ne, reklamy rodiče většinou odradí

23. Jaké reklamy na tebe nejvíce působí?

a) na sladkosti
b) na sýry
c) na jogurty
d) na nápoje

24. Jaké tvrzení vyplývající z reklam považuješ za pravdivé?

a) Nutella obsahuje velké množství mléka a oříšků.
b) Kinder čokoláda je zdravější než běžná čokoláda, protože obsahuje hodně

mléka.
c) Pro děti jsou nejlepší jogurty Prince a pudinky Monte.
d) Žvýkání žvýkaček bez cukru (po jídle) snižuje riziko vzniku zubního kazu.