POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Čerstvá
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponenti bakalářské práce: Mgr. František Kotrba
Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: Vliv reklamy na stravování dětí

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Vysoce kladně hodnotím téma zvolené studentkou M. Čerstvou. Téma vlivu reklamy na rozhodování spotřebitele je v našich podmínkách záležitostí víceméně posledních sedmnácti let, tedy relativně novou, s dosud omezeným publikačním zázemím a dostupnými kvalitními studiemi a zdroji. Přesto bych autorce vytkl některé nedostatky v orientaci v oblasti reklamy, používání poněkud zastaralé a v kontextu s prací nefunkční kategorizace reklamního sdělení, především téměř úplné opomenutí internetu jako expandujícího fenoménu reklamního působení a dále v oblasti dětského recipienta tolik citlivé problematiky product placementu a vedlejší nosičů. Jinak dobře cílené otázky v dotazníku se prakticky zcela týkají pouze reklamy v televizi, ostatní reklamní nosiče opomíjejí, což se v zadání mělo objevit, takto autorka postihuje v podstatě pouze asi 40% reklamního trhu. Přes tyto nedostatky se domnívám, že práce má v sobě potenciál k dalšímu rozvoji například formou práce diplomové a navrhuji klasifikaci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vliv na rozhodování dětí má podle Vás reklama na internetu, skrytá reklama v produktech zábavního průmyslu a vnímáte ještě jiné významné nosiče reklamního sdělení určeného dětem než jaké jste uvedla?

Datum: 24.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....